
 

     
 
 

COMUNE DI DOVERA 
Provincia di Cremona 

  

ORIGINALE 
SETTORE: TECNICO 

 
DETERMINAZIONE  

 
Num. Gen. 192 
Num.  Sett .87 
Data 05/09/2023 

Oggetto:  LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DI PARTE DELL’EDIFICIO POLO 
SCOLASTICO DELLA SECONDARIA DI PROPRIETA’ 
COMUNALE (CODICE CUP F64D22002920006) – 
NOMINA DEL RUP  

 
L'anno  duemilaventitre, il giorno  cinque, del mese Settembre; 

 

Il Responsabile Area Tecnica 
 

VISTI e richiamati:  

• il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e successive modifiche ed integrazioni;  

• il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• lo Statuto Comunale; 

• gli Articoli 165 e 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

• il decreto sindacale n . 1 del 04.01.2022 relativo all'assunzione del ruolo di Responsabile dell'Area 

Tecnica da parte del Sindaco. 

 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'Articolo 1 della Legge 

21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n.77 del 31 

marzo 2023 - S.O. n.12), di seguito e per brevità detto Codice; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 15.05.2023 avente per oggetto “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione (DUP semplificato) – Periodo 2023/2025”, esecutiva ai sensi 

di legge; 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 15.05.2023 avente per oggetto “Approvazione 

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023-2024-2025”, esecutiva ai sensi di legge. 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm


 

RICHIAMATO il combinato disposto dato dall'Articolo 1, commi 29^ e 30^ della Legge 27 

dicembre 2019, n.160 “Legge di Bilancio 2020”, concernente l'assegnazione ai comuni delle regioni 

a statuto ordinario, a statuto speciale e delle province autonome, di contributi destinati alla 

realizzazione di investimenti per destinati ad opere pubbliche, in materia di efficientamento 

energetico e di sviluppo territoriale per gli anni dal 2020 al 2024;  

 

EVIDENZIATO CHE: 

• nell'ambito di tale assegnazione, l'ente dispone per l'anno 2023 di un contributo di 

€.50.000,00; 

• in aderenza all'Articolo 1, comma 31^, il comune beneficiario del contributo di cui al comma 

29^ può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già 

integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare 

nell'annualità 2022 di riferimento; 

• in aderenza all'Articolo 1, comma 32^, il comune beneficiario del contributo di cui al comma 

29^ è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre (di ogni anno); 

 

ATTESO CHE: 

• in aderenza alle prescrizioni previste dal provvedimento di finanziamento e, in ordine alla 

natura dell'intervento, al fine di procedere con le fasi di affidamento dei servizi di ingegneria e 

architettura propedeutici alla definizione progettuale generale dell'opera, con le fasi di appalto 

e realizzazione dell'intervento, di monitoraggio e di rendicontazione dell'intervento in 

trattazione, risulta necessario procedere all'individuazione della figura di Responsabile del 

Procedimento (RUP); 

• in relazione all'espletamento delle attività quali quelle richieste, la dotazione organica del 

Comune di Dovera non contempla, al momento, alcuna figura professionale interna alla 

struttura, preposta allo svolgimento delle predette funzioni professionali; 

• l'oggetto delle prestazioni in esame corrisponde ad una specifica competenza istituzionale del 

Comune: le attribuzioni dell'Ufficio Tecnico; 

• la professionalità e le competenze richieste per la realizzazione e l'espletamento delle attività 

richieste, non sono rinvenibili nell'ambito della dotazione organica dell'ente; 

• le prestazioni complessivamente intese, avranno carattere temporaneo e richiedono l'apporto 

di tecnici professionisti specializzati; 

 

VISTE le Linee guida n.3 dell'ANAC (Determinazione 11.10.2017) di attuazione dell'Art.31 

comma 5^ del Codice recante “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico di procedimento 

per l'affidamento di appalti e concessioni”; 

 

DATO ATTO CHE è necessario che il RUP individuato sia una persona formata, con adeguate 

competenze tecniche e con una esperienza maturata nella stesura di altri progetti simili, sempre 

nell'ambito degli Enti Locali; 

 

RITENUTO per le considerazioni su esposte di individuare nell'Arch. Alessandro Carlo Maria 

Guffi dipendente presso altro ente, la figura più adeguata cui affidare i compiti richiesti; 

 

VISTO al riguardo il curriculum-vitae e professionale del precitato Arch. Alessandro Carlo Maria 

Guffi e ritenuto il medesimo professionalmente adeguato al profilo richiesto; 

 

RITENUTO dunque di procedere alla nomina dell'Architetto Alessandro Carlo Maria Guffi 

Responsabile del Procedimento (RUP) nell'ambito dell'opera pubblica in trattazione; 

 
RILEVATO CHE il RUP precitato, risulta amministratore unico in carica della società G&B S.R.L. con 

sede in San Bassano (CR), P. IVA 01298160191 e che, pertanto, ai fini della liquidazione degli emolumenti 



 

dipendenti dall'attività di RUP in trattazione si farà riferimento a tale posizione; 

 

RITENUTO inoltre: 

• sulla scorta di quello che sarà il quadro economico generale di spesa dell'intervento, di 

confermare l'ammontare degli emolumenti dipendenti dalla presente nomina in misura non 

superiore al 2% dell'importo netto a base d'appalto dei lavori; 

• di liquidare gli emolumenti in trattazione, in connessione alle varie fasi procedurali di appalto 

e di realizzazione dell'intervento, di monitoraggio e di rendicontazione dell'intervento; 

 

ATTESO CHE: 

• ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere all'affidamento diretto in trattazione, 

in conformità alle sopra citate disposizioni; 

• l'affidamento in argomento non è attratto dagli effetti e dalle competenze della Centrale Unica 

di Committenza (C.U.C.); 

 

EVIDENZIATO CHE il presente atto rientra nelle competenze gestionali del 

Responsabile del servizio ai sensi  dell'Articolo 107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

RICHIAMATO l'Articolo 109, comma 2^ del D.L.vo 18.08.2000, N.267, che prevede 

l'attribuzione ai responsabili dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico; 

 

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l'apposizione del 

visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli 

effetti dell'Art.151, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. Di nominare Responsabile del Procedimento (RUP) nell'ambito dell'opera pubblica 

“LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI PARTE DELL'EDIFICIO 

POLO SCOLASTICO DELLA SECONDARIA DI PROPRIETA' COMUNALE” 

(CODICE CUP F64D22002920006), l'Arch. Alessandro Carlo Maria Guffi dipendente 

presso altro ente; 

2. Di confermare, sulla scorta di quello che sarà il quadro economico generale di spesa 

dell'intervento, l'ammontare degli emolumenti dipendenti dalla presente nomina in misura non 

superiore al 2% dell'importo netto a base d'appalto dei lavori, ovvero di €.846,00 comprensivi 

di cassa previdenziale e IVA al 22%; 

3. Di confermare che tale somma verrà liquidata della società G&B S.R.L. con sede in San Bassano 

(CR), P. IVA 01298160191 di cui il RUP appena nominato risulta amministratore unico in carica;  

4. Di imputare la predetta spesa sulla missione-programma n. 04.02-2.02 (2484.2)  del bilancio 

2023/2025 

5. Di disporre la liquidazione degli emolumenti in trattazione, in connessione alle varie fasi 

procedurali di appalto e realizzazione dell'intervento, di monitoraggio e di rendicontazione 

dell'intervento; 

6. Di conferire al precitato Responsabile del Procedimento, espresso mandato a provvedere 

all'espletamento degli adempimenti connessi all'adozione del presente provvedimento; 

7. Di dare atto che i pagamenti dipendenza del presente atto, saranno effettuati mediante 

accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la 

Società Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell'Art.3 della Legge 13.08.2010, n.136; 

8. Di dare atto, infine, che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o 

indiretta, di interessi propri dello scrivente responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al  



 

quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche  

potenziale ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 7, del D.P.R. 

n.62/2013. 

 
 
Dovera,  05/09/2023 

 
 

 

  
 

Il Responsabile dell'area  
SINDACO SIGNORONI  PAOLO MIRKO 

Sottoscrizione resa digitalmente 
  

  
 

  

 
 

 



 

   

 

 

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18.08.2000 N. 267. 
 
 

 
 

Dovera, lì 05/09/2023 Il Responsabile Servizio Finanziario 

RAG. LUPO STANGHELLINI 
FRANCESCO 

Sottoscrizione resa digitalmente   

____________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE: 

REG. PUBB. N.  

Il Sottoscritto Segretario Comunale -  attesta che, ai sensi dell'art. 124 c. 1 del D.Lgs. 
267/00, copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna ove rimarrà 
per 15 giorni interi e consecutivi.  
  

 
Dovera, lì   
 IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

Avv. Alesio Massimiliano 
Sottoscrizione resa digitalmente 

   

   
 

__________________________________ 

 


